23. Ved cómo hablan vanidosamente y cómo tienen una derecha de maldad. Oigámoslo todos; os conviene. Oigámoslo para que no pongáis oídos de mercader, pues se ha dicho al criado: «Tú debes dar y yo debo exigir». También dijimos ayer<sup>9</sup> que nosotros somos los que damos, pero es otro el que exige. Nuestras hermanas, no queriendo escuchar, actúan como si no quisieran tolerar la presencia del recaudador de impuestos<sup>10</sup>. Por lo tanto, que nadie tome de aquí motivos de halago

scias quia prodest tibi quia non dat pater bonus. Quia et filius tuus quando plorat, ut des illi formosum cultellum manubrio deaurato; quantum vult ploret, non illi das unde laedatur. *Domine, libera me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis.* Et exponit quam dicat vanitatem et quam dexteram. Dexteram enim iniquitatis decit felicitatem huius saeculi: non quia non invenitur apud bonos, sed boni quando illam habent, in sinistra illam habent, non in dextera. Felicitatem perpetuam habent in dextera: felicitatem temporalem habent in sinistra. Cupiditas autem rerum aeternarum et felicitatis aeternae, non debet misceri cupiditati rerum temporalium, id est, felicitatis praesentis et temporalis. Et hoc est, *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua* (Mt 6,3). Ergo, *Dextera eorum dextera iniquitatis.*

CAPUT XXIII.—23. *Verbi Dei fructus a non audiente etiam exigendus.*—Audite iam quomodo locuti sunt vanitatem, et quomodo dexteram habeant iniquitatis. Audiamus omnes, prodest vobis. Audiatis, ne dicatis non vos audisse: quia dictum est servo, *Tu dares, et ego exigere.* Et diximus hesterno die, quia nos servi sumus dantes; alter est qui exigit. Sorores nostrae, nolentes audire, quasi nolunt pati exactorem. Sine causa, fratres mei, nemo sibi hinc blandiatur. Aliud est non accepisse, aliud

<sup>9</sup> Se refiere al sermón 2 de la *Enarración II al salmo 32.*

<sup>10</sup> Las *sorores* (hermanas) no son otras que las mujeres presentes en el sermón. El *nolebant audire* (no querían escuchar) aparece un poco más adelante y nos permite comprender la frase. Posiblemente se refiere a la explicación del versículo 12 del salmo 144 (Vulgata 143), allí citado, que llevó al santo a hablar contra los adornos femeninos, cosa que les disgustó.

sin razón. Una cosa es no haber recibido y otra muy distinta no haber querido recibir. Quien rechaza el don de Dios, él mismo se hace reo de la negativa. Como se dijo al siervo administrador: «¿Por qué no diste?», así se dirá al siervo en beneficio del cual el otro fue constituido administrador: «¿Por qué no diste?» Si no hubiera habido quien diese, tendrías excusa. No habrá nada que contestar en el juicio de Dios si se hacen oír los lectores aunque callen los comentadores. La palabra de Dios se anuncia en todas partes y con razón se dijo: *Su voz se extendió por toda la tierra*; el calor de la palabra de Dios se expande por todos los lugares y *no hay quien se esconda de su calor.* Oigamos y obremos, hermanos; y si queremos caminar en la esperanza, no pongamos disculpas. Con frecuencia el mendigo que pide una moneda te canta los mandamientos de Dios a la puerta de tu casa.

24. Escuchemos, pues: *su lengua habló vanidades y su diestra es diestra de maldad.* Ved la felicidad del mundo en la que ponían su esperanza los que hablaron vanidades y cuya diestra estaba llena de maldad. Así empieza el salmo: *Sus hijos son como renuevos bien arraigados.* La felicidad es lícita. No se refirió a engaños, perjurios, rapiñas, crímenes. Llamó felicidad a la de los inocentes. Y si ésta ha de ser despreciada, ¿cómo tenemos que llorar a los que también cometen rapiñas, robos, crímenes, homicidios, adulterios y demás cosas, que hasta la misma felicidad mundana condena?

accipere noluisse. Qui recusat donum Dei, ipsius recusationis reus tenetur. Quomodo enim dictum est servo dispensatori, *Quare non dedisti?* (Lc 19,23) sic dicitur servo, cui ille positus est dispensare, *Quare non accepisti?* Si non fuit qui daret, excusabis te: si autem sonant Lectores, etiam quando tacent tractatores, et ubique verbum Dei praedicatur, et vere dictum est, *in omnem terram exiit sonus illorum*, et calor verbi Dei ubique diffunditur, *nec est qui se abscondat a calore [205] eius* (Ps 18, 5,7); non erit quid dicere in iudicio Dei.

CAPUT XXIV.—Fratres, audiamus, et faciamus; si volumus habere spem, non nos excusemus. Plerumque mendicus unum nummum petens, ad ostium tibi praecepta Dei cantat.

24. *Felicitas mundana; et quae licita videtur, contemnenda.*—Audiamus ergo: *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis.* Videte felicitatem mundi, ubi illi spem ponebant qui locuti sunt vanitatem, et quorum dextera iniquitatis est. Nam sic incipit dicere: *Quorum filii eorum sicut novellae stabilitae.* Felicitas licita est. Non hic dixit fraudes, periuria, rapinas, scelera: felicitatem dixit quasi innocentium. Et si ista contemnenda est; quemadmodum sunt plangendi illi, qui etiam rapinas faciunt, qui furta, qui scelera, qui homicidia, qui adulteria et cetera quae etiam ipsa mundana felicitas damnat?

25. Ved cómo quiere que sea el hombre de vida nueva, cómo quiere que sea el hombre que pertenece a las cuernas pastoriles, a la gracia de Dios y a la leche de que nos nutrimos. Prestad atención: *Sus hijos son como renuevos bien arraigados, sus hijas están adornadas a semejanza del templo*. Quizá por esto no nos querían escuchar las hermanas. Pues quieran o no tienen que oírnos; decídanse a venir al templo<sup>11</sup> con la humildad de David y no con la soberbia de Goliat. Pero ¿tendremos que explicar estas cosas? ¿Acaso resultan oscuras? Hablan los hombres vanidades y son considerados extranjeros. No pertenecen al reino de Cristo, al reino de aquel a quien decimos *Padre nuestro*. Son tenidos por extranjeros. ¿Y a qué llaman felicidad? *Sus hijos, como renuevos bien arraigados*, como descendencia de descendencia: «Tiene muchos hijos, multitud de nietos; en caso de muerte, está tranquilo». ¡Como si un desastre no pudiese acabar con millones de hombres! *Sus hijos, como renuevos bien arraigados*. Concedamos que tiene hijos como renuevos bien arraigados. ¿No sucede muchas veces que el fuego también abrasa en el bosque los renuevos? *Sus hijas están adornadas a semejanza del templo. Sus graneros están repletos, rebosantes de frutos de toda especie*, como decimos a quienes nadan en la abundancia: «No tiene sitio para más; no sabe cuánto tiene». Se llena una despensa y aún

CAPUT XXV.—25. *Felicitatem saeculi quisquis magni pendit, alienigena est.*—Videte qualem velit esse hominem de vita nova, qualem velit esse hominem ad vasa pastoralia pertinentem, et ad gratiam Dei, et ad lac quo nutrimur. Attendite iam: *Quorum filii eorum sicut novellae constabillatae; filiae eorum ornatae sicut similitudo templi*. Forte propterea sorores nolebant audire. Audiant ergo, velint, nolint, et discant venire ad Dominicum, non in superbia Goliae, sed in humilitate David. Numquid enim ista exponenda sunt? numquid obscura sunt? Loquuntur homines vanitatem, et dicuntur alienigenae: non pertinent ad hereditatem Christi, ad regnum eius cui dicimus, *Pater noster*: alienigenae computantur. Et quam dicunt felicitatem? *Filii eorum sicut novellae constabillatae*: quasi propago propaginis. Habet multos filios, multos nepotes; securus est adversus casus mortis. Quasi non millia hominum plerumque unus casus absumat. *Filii eorum sicut novellae constabillatae*. Ecce puta sint filii sicut novellae constabillatae: nonne aliquando etiam novellas silvis vicinas silvarum ignis absumit? *Filiae eorum ornatae sicut similitudo templi*. Cito hinc transeamus: consulendum est pudori feminarum. Ipsae potius habendo cognoscant quid habeant, quod nos commemorando erubescimus. *Filiae eorum ornatae sunt sicut similitudo templi. Cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in hoc*. Quomodo dicimus de abundantibus: Non habet ubi

<sup>11</sup> En el latín cristiano, la palabra *dominicum* puede significar tanto la iglesia (edificio) como el sacrificio eucarístico. Aquí pueden aceptarse los dos significados.

sobran frutos; abundan las posesiones, revientan las despensas de una y otra cosa.

26. *Sus ovejas son fecundas, se multiplican con sus partos*. Entran pocas; paren y salen muchas: *se multiplican con sus partos*. El año anterior eran tantas; este año son muchas más. Se goza y se alegra. Se ensoberbece Goliat y, envalentonado con esta su felicidad, reta a un combate: «¿Quién puede conmigo? ¿Quién se atreve a luchar conmigo?» ¿No dicen esto los hombres que nadan en la abundancia? ¿No lo piensa diariamente cada uno dentro de sí? Posee un poco más que su vecino. Acaso no dice también: «¿Quién me puede?»; o «si mi vecino me injuria, ¿no le voy a hacer frente?» Mira si no está representando a Goliat, que reta a un combate. Pero se adelanta David sin ninguna arma de guerra, provisto solamente de unas pocas piedras. Derribe toda soberbia el hombre bueno, como lo hicieron los mártires, quienes derribaron a los injustos. Cuando parecían ser vencedores éstos, eran vencidos, pues en aquéllos era vencido el diablo, su jefe.